E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” À
SENHORA KATIA CALIARI DE SOUZA.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º – Fica concedida a Comenda “Senador Moacyr Dalla” à senhora Katia

Caliari de Souza, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2025

John Lennon Pedroni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail:    secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES              -              CEP.: 29.700-920              TELFAX: 27.3722- 3444

JUSTIFICATIVA
(Mini-Curriculum)

Katia Caliari de Souza, natural de Colatina-ES, é atualmente secretária parlamentar do

Deputado Federal Da Vitória. Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário do

Espírito Santo (2002), especialização Lato Sensu na área de Direito Civil pelo Centro

Universitário do Espírito Santo (2003) e especialização em Desenvolvimento Setorial pela

Universidade Federal de Santa Catarina (2007).

Com uma trajetória marcada pelo compromisso social, Katia Caliari é integrante da Comissão
TEApoio, um grupo de mães que atua no suporte informativo às famílias de pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

À frente da Comissão, Katia tem se destacado na luta por uma educação inclusiva,

buscando o alinhamento das demandas das famílias com as salas de AEE (Atendimento
Educacional Especializado), assegurando que alunos com necessidades especiais tenham

acesso ao suporte necessário para seu desenvolvimento acadêmico e social.

Defensora do diálogo contínuo entre famílias, Secretaria de Educação e unidades escolares

da região, Katia Caliari tem trabalhado para aperfeiçoar práticas inclusivas e garantir que cada

criança receba o atendimento adequado às suas necessidades.

Com firme propósito, Katia e a Comissão TEApoio seguem empenhadas em construir uma

educação mais acessível, acolhedora e justa, representando mães e famílias que lutam

por avanços significativos na causa da inclusão.

Dessa forma, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Colatina, especialmente na

defesa da educação inclusiva e na representatividade das famílias de pessoas com

necessidades especiais, é mais do que justa a homenagem com a Comenda “Senador
Moacyr Dalla”.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina-ES, 29 de agosto de 2025

John Lennon Pedroni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003800310036003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 29/08/2025 15:21

Checksum: 872FF3827B8433E17B96CD8D5BFC60A6AC690F8A70648B2D0BFCD609C81BDABE

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.